Дело № 05-0181/78/2022
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 июля 2022 г.	 			                                г.Симферополь
	Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г.Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении  в отношении:
Романовой Ю.Е., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, паспорт «данные изъяты», «данные изъяты»,   зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ,

установил:
«данные изъяты» час. Романова Ю.Е., являясь должностным лицом - «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты»,  в нарушение требований ч.1 ст. 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 141, п.144  Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (с изменениями и дополнениями и п. 38 Приказа Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" не обеспечила соблюдение «данные изъяты» требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной отчетности, в следствии чего допустила искажение показателей бюджетной отчетности администрацией «данные изъяты» год, выраженных в денежном измерении, которые привели к искажению  информации об активах более чем на 10 процентов, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В судебном заседании Романова Ю.Е. вину в совершении правонарушения признала, подтвердила установленные  обстоятельства.
Представитель Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым Пономаренко А.П. поддержал протокол об административном правонарушении «данные изъяты», составленный  в отношении Романовой Ю.Е.  по ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Согласно примечаниям к статье под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается в том числе, искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.
Согласно ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Статьей 2.4 КоАП РФ  установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона о бухгалтерском учете руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Романова Ю.Е., является «данные изъяты» согласно распоряжения о приеме работника на работу от «данные изъяты».
Кроме того, исходя из положений п. 7.1 раздела 7 Положения об отделе по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации «данные изъяты» и должностной инструкцией, начальник отдела несет персональную  ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных на отдел задач и функций.
Должностная инструкция утверждена распоряжением главы администрации «данные изъяты»,  Романова Ю.Е.  ознакомлена с ней под роспись.
Факт совершения «данные изъяты» Романовой Ю.Е.  указанного административного правонарушения, подтверждается:
        - протоколом «данные изъяты» об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения «данные изъяты» Романовой Ю.Е. административного правонарушения  в сфере нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- актом «данные изъяты» КРУ Симферопольского района Республики Крым от «данные изъяты» по результатам контрольного мероприятия в «данные изъяты», в ходе которого выявлены нарушения  требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной отчетности, в следствии чего допущено искажение показателей бюджетной отчетности администрацией «данные изъяты», выраженных в денежном измерении, которые привели к искажению  информации об активах более чем на 10 процентов;
- положением об отделе по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации «данные изъяты»;
- должностной инструкцией «данные изъяты», утвержденной распоряжением  главы администрации «данные изъяты» согласно которой, Романова Ю.Е.  несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных инструкцией.
Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности «данные изъяты» Романовой Ю.Е. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия «данные изъяты» Романовой Ю.Е. прихожу к выводу о ее виновности в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, не истек. Оснований для прекращения производства либо признания правонарушения малозначительным по данному делу не установлено.
Документов, обстоятельств, свидетельствующих о невозможности исполнения должностных полномочий по соблюдению порядка предоставления бюджетной отчетности, не представлено.
Доказательств невозможности соблюдения «данные изъяты» Романовой Ю.Е.  требований законодательства в силу чрезвычайных событий и обстоятельств, которые она не могла предвидеть при соблюдении той степени заботливости и осмотрительности, которая от нее требовалась, не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы «данные изъяты» Романовой Ю.Е. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить «данные изъяты» Романовой Ю.Е. административное наказание в виде в виде административного штрафа в пределах санкции ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями ч.4 ст.15.15.6,  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

постановил:
признать должностное лицо -  «данные изъяты» Романову Ю.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, л/с 04753256620, Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, к/с 03100643000000017500, ЕКС 40102810645370000035, БИК ТОФК 013510002, ОКТМО 35647000, ОКОПФ 75404, ОКПО 00831818, код по сводному производству 35325662, КБК 902 1 16 01154 01 5003 140).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           	                                                 Н.Х.Поверенная

5